
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 52 DEL 09/06/2022

OGGETTO: Divieto di vendita per asporto, somministrazione e consumo di bevande in 
bottiglia, bicchieri o altri contenitori in vetro.

SINDACO

Rilevato:
- che in occasione della manifestazione di pubblico spettacolo “Stayin Alive”, che si terrà in Racale

su Piazza San Sebastiano in data 11.06.2022, così come comunicato dal Parroco della Parrocchia
San Giorgio Martire Sac. Don Pasquale Fabiano e dal Presidente del Comitato Festa Sig. Roberto
Russo,  prot.  n.  11242 del  07.06.2022,  è  previsto  un rilevante  afflusso  di  persone che  potrebbe
comportare il verificarsi di un notevole incremento di bottiglie e bicchieri di vetro abbandonati al di
fuori degli  appositi  contenitori e che tanto potrebbe arrecare, in caso di rottura, un pericolo per
l’incolumità personale nonché danni al patrimonio pubblico e privato;

- che  in  caso  di  svolgimento  di  manifestazioni  su  suolo  pubblico,  tali  condotte,  associate
all’affollamento e all’ipotesi di euforia collettiva, oltre a rappresentare un rischio per l’incolumità
pubblica e la sicurezza urbana,  costituiscono pregiudizio per il  decoro urbano ed accrescono le
probabilità  di  atti  illeciti  contro  la  persona  e  il  patrimonio  pubblico  e  privato  a  mezzo  della
disponibilità di utilizzo di oggetti contundenti, quali bottiglie e bicchieri di vetro;

Ritenuto  necessario  ed  urgente  intervenire  a  tutela  del  preminente  interesse  pubblico  costituito
dall’incolumità e dalla sicurezza pubblica vietando:

 la vendita per asporto – sia in forma fissa che itinerante – e somministrazione per il consumo di
bevande contenute in bottiglie di vetro, anche dispensate da distributori automatici;

 il consumo e la detenzione in luogo pubblico di bevande racchiuse in contenitori di vetro.

 Ordinanza n. 52 del  09/06/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

Considerato  che  l’adozione  di  un  tale  provvedimento  restrittivo  costituisce  un  miglioramento  della
sicurezza  sociale  e  del  decoro  pubblico  nonché  un  valido  strumento  di  prevenzione  di  condotte
antigiuridiche.

Visto:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locale D.Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. ed
in particolare l’art. 54, comma 4;

 il D.M. 5 agosto 2008 del Ministero dell’Interno, rubricato “Incolumità pubblica e sicurezza urbana:
definizioni e ambiti di applicazione” ed in particolare: l’art. 1 “Ai fini di cui all’art. 54, del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;

 l’art. 16 della legge n. 689/1981;

Ritenuto di operare al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e
la sicurezza urbana ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Visti: 

 l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 l’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Informato preventivamente il Prefetto ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

ORDINA

Nel  Comune  di  Racale  il  giorno  11.06.2022,  in  occasione  della  manifestazione  di  pubblico  spettacolo
“Stayin Alive”, che si svolgerà su Piazza San Sebastiano e limitatamente agli esercizi pubblici ubicati nella
zona della predetta manifestazione:

1. E’ fatto divieto di vendere per asporto – sia in forma fissa che ambulante – e di somministrare per il
consumo bevande contenute in bottiglie, bicchieri o altri contenitori di vetro dalle ore 19,00 alle ore
07:00 del giorno seguente;

2. È fatto divieto a chiunque di introdurre bottiglie, bicchieri o altri contenitori di vetro per il consumo
di bevande nell’area pubblica di svolgimento della manifestazione dalle ore 19,00 alle ore 07:00 del
giorno seguente;

3. È fatto  divieto di  consumare nelle aree pubbliche di  svolgimento  della  manifestazione bevande
contenute in bottiglie, bicchieri o altri contenitori di vetro dalle ore 19,00 alle ore 07:00 del giorno
seguente;

4. È fatto obbligo ai titolari degli esercizi pubblici di esporre in modo ben visibile al pubblico copia del
presente provvedimento.

SANZIONI

L’inottemperanza  alla  presente  ordinanza comporterà  l’irrogazione  della  sanzione amministrativa  di  cui
all’articolo 7-bis, comma 1 bis, del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e
s.m.i. da euro 25,00 ad euro 500,00, secondo la procedura prevista dalla Legge n. 689/1981.

 Ordinanza n. 52 del  09/06/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

DISPONE

La presente ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del
Comune di Racale.

Che  la  presente  ordinanza  sia  notificata  alle  Forze  dell’Ordine  (Polizia  Locale,  Comando  Stazione  dei
Carabinieri di Racale, Commissariato P.S. Gallipoli) per la predisposizione di mirati servizi di vigilanza e
controllo.

Il  Comando di Polizia Locale e gli  Agenti della Forza Pubblica sono incaricati  di vigilare sulla corretta
osservanza del presente provvedimento. 

Avverso la presente ordinanza è  ammesso  ricorso dinanzi  al  Tribunale  Amministrativo Regionale della
Puglia entro sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune ovvero,
alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni.

Dalla Residenza Comunale, 

Lì 09/06/2022 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Dott. Salsetti Antonio

 Ordinanza n. 52 del  09/06/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 749

Si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  del
Comune il giorno 09/06/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma
del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 09/06/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 16/06/2022
______________________

 Ordinanza n. 52 del  09/06/2022   -  pag. 4 di 4


